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FORORD 
 

 

Arkæologernes arbejde sætter sig tydelige spor i medierne. Og den videnskabelige og mere 

populære litteratur fylder godt på reolerne. Også besøgstallene på museerne med arkæologi 

som ansvarsområde fortæller om interessen. 

 

Men når det kommer til, hvor mange vi er, hvordan vi er ansat, hvad vi beskæftiger os med, 

og hvilke vilkår vi har på museerne, er det umuligt at finde samlede oplysninger. 

 

Den situation søger vi med nærværende rapport at råde bod på. 

 

Rapporten beskæftiger sig med nogle grundlæggende vilkår for den gruppe af arkæologer, 

som er ansat ved de lokalmuseer, der står for det bygherrefinansierede arkæologiske arbejde 

i Danmark, således som det er defineret i Museumslovens kapitel 8. Dens formål er dels at 

give svarene på de spørgsmål, vi netop har nævnt ς og flere til ς dels at pege på de 

udfordringer, som analysen af disse svar har afdækket. Vi analyserer svarene i forhold til alle 

de arkæologer, som har deltaget, men underopdeler også i forhold til arkæologernes 

ansættelsesform ς fastansættelse og tidsbegrænset ansættelse, projektansættelse. 

 

Svarene indsamlede vi hen over sommeren 2014, men det var året 2013, som undersøgelsen 

angik. Svarprocenten ligger på 58. 

 

18 tillidsrepræsentanter og 12 kontaktpersoner samt 247 arkæologer og arkæologistuderen-

de har været forudsætningen for, at rapporten er blevet til. Vi sender dem en hjertelig tak og 

håber, at de er tilfredse med resultatet. Der er imidlertid også benyttet andre data end dem, 

denne personkreds har bidraget med, nemlig data tilvejebragt af Danmarks Statistik. Disse 

data inddrages i afsnittet om metode og i Anbefalinger. Dansk Magisterforenings Sekretariat 

har bistået ved udsendelsen af spørgeskemaerne til tillidsrepræsentanterne og kontaktperso-

nerne og har også stået for modtagelsen af de besvarede skemaer. Sekretariatet har 

endvidere rådgivet under udarbejdelsen af rapporten. 

 

 

På næste side fortæller vi i hovedtræk, hvorledes rapporten er opbygget. 

 

 

Foreningen af Fagarkæologer DM Forskning & Formidling 
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RAPPORTENS KARAKTER OG OPBYGNING 
 

 

Karakter 
Rapporten er karakteriseret ved tal, der sammenholdes med andre tal. Hensigten hermed er 

ς som i enhver kvantitativ undersøgelse ς at konstatere, om der i forhold til f.eks. 

arkæologernes fordeling på arbejdsopgaver i 2013 var ligheder eller forskelle mellem de to 

grupper, som er omdrejningspunktet i undersøgelsen ς de fastansatte og de projektansatte 

arkæologer. Det er disse to grupper, som i langt størstedelen af figurerne undersøges med 

henblik på at afgøre, om de ligner eller er forskellige fra hinanden i henseende til ikke blot 

arbejdsopgaverne, men også i forhold til alle de øvrige spørgsmål, vi har stillet. Gruppen af 

bachelor- og kandidatstuderende beskæftiger vi os også med, men kun i nogle 

sammenhænge, idet svarene fra denne gruppe ikke var mange nok til, at de kan anses for at 

være repræsentative. 

 

Kortlægningen af, hvorledes svarene fra de to arkæologgrupper fordeler sig på f.eks. køn, 

alder og ansættelsesform, har i nogle tilfælde selvstændig værdi. Men det har oftest været 

analysen af tre eller flere svar og sammenstillingen af flere analyseresultater, som har ført til 

identifikationen af de udfordringer, der efter vores opfattelse gør sig gældende, når vi taler 

om arkæologerne på de 30 lokalmuseer. 

 

 

Opbygning 
Vi begynder med et afsnit, som vi har kaldt Anbefalinger, fordi vi dermed understreger dets 

politiske sigte. Her redegør vi for vores iagttagelser i forhold til hvert af de ni efterfølgende 

afsnit, der udgør rapportens centrale temaer. 

 

Vores iagttagelser udgør præmisserne for de anbefalinger, som har givet afsnittet dets navn. 

Anbefalingerne, der er udformet relativt kortfattet, indleder gennemgangen af hver enkelt 

hovedtema. De retter sig til museumslederne og andre beslutningstagere i lokale 

museumsbestyrelser og i kommunerne, folketingspartiernes kulturordførere, embedsværket 

i Kulturstyrelsen samt tillidsrepræsentanterne, alle arkæologerne og deres kolleger på 

lokalmuseerne. Vi håber, at rapporten og anbefalingerne også vil interessere 

arkæologistuderende og det relevante videnskabelige personale på universiteterne og 

offentligheden i almindelighed. 
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I de nummererede afsnit 1-10 præsenterer vi i forhold til det enkelte hovedtema nogle 

resultater. Vi har her lagt vægt på figurerne, mens de tilhørende tekster er tænkt som en 

hjælp til at finde de træk ved figurerne, som vi anser for at være relevante; de beskriver mere 

end de fortolker. I undersøgelsen indgik da heller ikke mange spørgsmål, der gør det muligt 

at identificere bagvedliggende årsager til, at resultaterne ser ud, som de nu engang gør. Men 

nogle sammenhænge mellem flere af svarene kan vi godt pege på. 

 

Figurerne i disse ti afsnit er udvalgt, fordi de tilsammen giver et forholdsvis overskueligt 

indryk af, hvorledes de beskæftigelses- og ansættelsesmæssige forhold, som rapporten 

vedrører, tog sig ud i 2013. 

 

De ti afsnit er af varierende længde, men alle disponeret med en figur og en tilhørende tekst 

på hver enkelt side. Svarene på to af vores spørgsmål ς køn og alder ς anvender vi ret 

konsekvent, idet vi systematisk i forhold til de to arkæologgrupper har undersøgt, om 

fordelingen af disse svar afviger fra vores forventninger. Der var da også eksempler herpå, 

men de er i de fleste tilfælde ikke markante. 

 

Vi har bestræbt os på, at teksten til hver enkelt figur skal kunne læses, uden at det skulle 

være nødvendigt at bladre frem og tilbage i rapporten. Prisen herfor er nogle gentagelser ς 

hvis formål altså er at gøre rapporten lettere at gå til. 

 

 

Undersøgelsens formål, afgrænsning og metodiske overvejelser behandler vi i afsnit 11 og 12 

på side 59ff. nedenfor. Disse afsnit er væsentlige, når undersøgelsens resultater skal 

vurderes. 

 

 

Efter de tolv nummererede afsnit undersøger vi i en særskilt tekstdel på side 64ff., hvorledes 

det for årene 2007-13 forholdt sig med udviklingen i antallet af fuldførte uddannelser, 

beskæftigelsen og ledigheden inden for de arkæologiske fag. En mere afgrænset 

undersøgelse ς for årene 2008-11 ς kaster et detaljeret lys over beskæftigelsen og 

ledigheden; men da denne undersøgelse ikke kan svare på spørgsmålet om, hvorvidt 

arkæologerne var fastansatte eller projektansatte, har dens resultater ikke sat sig spor i den 

første anbefaling om netop dette spørgsmål. 

 

 

For at lette overblikket over de væsentligste procentuelle forskelle mellem de to arkæolog-

grupper har vi udarbejdet en oversigt herover; den findes på side 74f. nedenfor. 

 

Rapporten afsluttes med en fortegnelse over de 30 museer, hvis arkæologer og 

arkæologistuderende har bidraget, og de to spørgeskemaer, hvis svar rapporten støtter sig 

på. 
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ANBEFALINGER 
 

 

I teksten nedenfor redegør vi dels for de anbefalinger, som vi anser for at være berettigede 

ud fra de data, vi har arbejdet med, dels for de iagttagelser og ræsonnementer, der som 

præmisser ligger til grund for anbefalingerne. Teksten er disponeret i samme rækkefølge som 

rapportens afsnit 1-10, men med selvstændig nummerering. Hver tekstdel indledes med en 

eller flere ganske kortfattede anbefalinger; herefter følger iagttagelserne og 

ræsonnementerne. 

 

 

1 Faste og tidsbegrænsede ansættelser 
 

Anbefaling 

 

Vi anbefaler, at de projektansættelser, som rækker ud over f.eks. fem måneder, 

omdannes til faste stillinger med de konsekvenser, der institutionspolitisk, 

personalepolitisk, karrieremæssigt og menneskeligt følger heraf. 

 

Iagttagelser og ræsonnementer 

 

43 % af undersøgelsens arkæologer var projektansat i 2013; tallet svarer til 100 ud af 

de 235 færdiguddannede og beskæftigede arkæologer, som deltog i undersøgelsen. 

 

Halvdelen af de 100 projektarkæologer var ansat fra og med ni til og med 12 

måneder, størsteparten i 12 måneder (34 arkæologer ud af 50). Den anden halvdel 

var fordelt med 25 %, som var ansat fra og med én til og med fire måneder, og 25 %, 

som var ansat fra og med fem til og med otte måneder. Der var imidlertid ikke tale 

om ansættelser på årskontrakt; typisk var to eller tre kontraktforlængelser, også når 

det gjaldt de langvarige ansættelser. 

 

51 % var berørt af ledighed i til og med seks måneder. I afsnittet Fuldførte 

kandidatuddannelser, beskæftigelse og ledighed nedenfor side 64ff. har vi med tal fra 

Danmarks Statistik og Magistrenes A-Kasse beskæftiget os mere detaljeret med 

relationerne mellem disse tre faktorer i en kortere årrække. 
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Når arkæologerne inddeles i aldersgrupper, udgjorde de 30-39årige blandt de 

fastansatte arkæologer den største gruppe med 44 %, efterfulgt af de 40-49årige 

med 33 % og de 50-59årige med 16 %; de 20-29årige udgjorde blot 2 %, de 60årige og 

derover 4 %. 

 

Billedet for de projektansatte arkæologer er væsensforskelligt. Her talte de to 

førstnævnte grupper henholdsvis 69 % og 13 %, den efterfølgende gruppe 2 %, de 20-

29årige 13 %, de 60årige og derover 3 %. 

 

De fastansatte arkæologer adskilte sig som forventet aldersmæssigt markant fra de 

projektansatte. 

 

Under ét repræsenterede de 30-39- og de 40-49årige fastansatte og projektansatte 

arkæologer henholdsvis 57 % og 23 %. Jævnføres denne fordeling med den andel af 

den danske befolkning, som i 2013 havde en lang, videregående humanistisk og 

teologisk uddannelse, er resultatet værd at hæfte sig ved ς her udgjorde de 30-

39årige nemlig 38%, de 40-49årige 24 % og de 50-59årige 16 %. Gruppen af 30-

39årige var altså betydeligt større blandt arkæologerne, end det ellers gjaldt for den 

nærmeste, sammenlignelige gruppe, om end vi naturligvis er opmærksomme på, at 

ikke alle i denne gruppe har været erhvervsaktive. 

 

Vi finder det relevant at fremhæve, at den aldersmæssige sammensætning blandt 

projektarkæologerne kan tolkes positivt som udtryk for, at den tidsbegrænsede 

ansættelsesform efter nogen tid blev afløst af fastansættelse ς de forholdsvis få 40-

49årige blandt de projektansatte arkæologer taler muligvis herfor ς men 

sammensætningen kan også i lyset af et antal kommentarer til undersøgelsen fra 

projektarkæologerne og nogle af de arkæologer, som var blevet fastansat i løbet af 

2013, vurderes med modsat fortegn. Regnes de 20-29- og de 30-39årige 

projektarkæologer for én aldersgruppe, udgjorde den 82 %; det er fra denne gruppe, 

at hovedparten af kommentarerne kommer ς og de udtrykker frustration over de 

stadige tidsbegrænsede ansættelser, der for nogles vedkommende har strakt sig over 

flere år. Når der således er betydelig forskel på størrelsen af den 30-39årige og den 

40-49årige gruppe blandt projektarkæologerne, kan forklaringen også være, at der 

som følge af de arbejdsmæssige vilkår i faget finder en vis overgang sted til anden 

beskæftigelse end den arkæologiske. Ad anden vej er vi bekendt med, at nogle 

arkæologer af den grund forlader faget. 

 

 

64 % af de projektansatte arkæologer var i 2013 ansat på samme museum, de 

resterende 36 % var beskæftiget på fra to til og med fire forskellige museer. 

 

35 % af de arkæologer, der var ansat på samme museum, var beskæftiget dér hele 

året ς 19 ud af i alt 54 arkæologer; den gruppe, som var beskæftiget i fra seks til og 

med 11 måneder, repræsenterede 37 %. 
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For de 38 %, der som nævnt ovenfor skiftede arbejdsplads to, tre eller fire gange i 

løbet af året, var fordelingen på antal måneder i beskæftigelse en del mere spredt; 

f.eks. var blot 18 % beskæftiget hele året ς seks ud af i alt 30 arkæologer. 55 % var 

beskæftiget i fra seks til 11 måneder. 

 

Blandt de 251 arkæologer, der har fortalt, at de i 2013 afsluttede deres uddannelse 

eller havde taget deres eksamen i de forudgående år, var 10 arbejdsløse gennem 

hele året 2013. I afsnittet om undersøgelsens metode nedenfor side 62ff. peger vi på, 

at dette tal formentlig har været højere. Og som allerede nævnt har vi side 64ff. for 

et mindre antal år samlet en række data om, hvor mange arkæologer der afsluttede 

deres uddannelse, var beskæftigede eller var ledighedsberørte. 

 

 

Når arkæologerne var projektansat, havde det også andre konsekvenser end dem, 

der følger af en mindre sikker økonomisk tilværelse og for en dels vedkommende 

tillige indebar øget transporttid og familiemæssige komplikationer. På de følgende 

sider beskæftiger vi os med flere af disse andre konsekvenser, men vil gerne allerede 

her i knap form pege på de væsentligste. 

 

¶ I undersøgelsen indgår der i alt syv spørgsmål, som vedrører arkæologernes 

arbejdsopgaver i 2013. Hvor fastansatte arkæologer havde seks eller syv 

forskellige arbejdsopgaver af syv mulige, var opgaveporteføljen for 

projektarkæologerne noget mindre ς typisk tre eller fire. I kommentarer fra 

projektarkæologer til disse spørgsmål fremhæver flere, at det mindre antal 

opgaver betød, at mulighederne for faglig udvikling var færre ς hvad der 

havde karrieremæssige følger, når den næste projektansættelse skulle søges. 

I større eller mindre omfang blev projektarkæologerne bundet til bestemte 

opgaver. 

 

¶ 53 % af de fastansatte arkæologer havde seks eller syv arbejdsopgaver, 49 % 

af projektarkæologerne havde tre eller fire. For begge grupper spillede 

feltarbejde som enkeltopgave den dominerende rolle ς 91 % var engageret 

her, lidt flere projektarkæologer end fastansatte arkæologer. Men blandt de 

opgaver, som vi beskæftiger os mere indgående med nedenfor, er 

forskellene større, i nogle tilfælde særdeles markante. For udarbejdelsen af 

fundberetninger lå forskellen mellem de to arkæologgrupper på 20 

procentpoint, for forskningsopgaver på 34 procentpoint og for administrative 

opgaver på 42 procentpoint. De to sidstnævnte arbejdsopgaver var ganske få 

af projektarkæologerne altså i berøring med. 

 

¶ I relation til deltagelsen i faglige møder på det enkelte museum tilkendegav 

78 % blandt de fastansatte arkæologer, at de blev inddraget konsekvent, 

mens 42 % blandt projektarkæologerne gav udtryk for det samme. Og når 

det gjaldt ledelsesinformation, oplyste 50 % blandt de fastansatte 

arkæologer, at de blev informeret konsekvent, mens 34 % blandt 

projektarkæologerne indtog samme standpunkt. Involvering i de processer, 
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der førte til ledelsesdispositioner, omfattede 23 % blandt de fastansatte 

arkæologer, 7 % blandt projektarkæologerne. 

 

¶ Det er for arbejdsmiljøet væsentligt, at den enkelte medarbejder føler sig 

som en del af det sociale liv. Så meget som 86 % blandt de fastansatte 

arkæologer lod forstå, at de blev inddraget konsekvent; projektarkæolo-

gerne lå med 72 % lavere. Umiddelbart må dette resultatet opfattes som 

forholdsvis acceptabelt, selv om forskellen mellem de to grupper er synlig 

uden at være markant. Vi er her nødt til at gøre det forbehold, at nogle af 

projektarkæologerne mere kan have tænkt på det fællesskab, de havde med 

andre arkæologer i felten, og ikke på det sociale liv på museet som helhed, 

selv om spørgsmålet lagde op til den brede forståelse. En del arkæologer har 

i gravesæsonen ikke megen forbindelse med de kolleger, som har deres virke 

på selve museet. 

 

¶ I forhold til beskæftigelse på et arbejdsmarked, der er afhængigt af især den 

offentlige og den private anlægsvirksomhed, og i forhold til den 

institutionelle kvalitetsudvikling og til den enkeltes karrieremuligheder såvel 

på arbejdspladsen som andetsteds er faglig efter- og videreuddannelse værd 

at investere i. Undersøgelsens kvantitative data efterlader det indtryk, at der 

blev investeret i disse aktiviteter. 92 % blandt de fastansatte arkæologer 

fortalte, at de havde fået tilbudt eller havde haft mulighed for at ansøge om 

at kunne deltage i aktiviteter, og den samme procentandel havde faktisk 

deltaget i 2013. For projektarkæologerne lå andelene på henholdsvis 56 og 

52. Som i forhold til spørgsmålet om inddragelsen i det sociale liv har en del 

arkæologer udbygget deres afkrydsninger i spørgeskemaet med 

kommentarer, der dels viser, at aktiviteterne fortrinsvis gjaldt 

efteruddannelse i form af seminarer og foredrag, dels lader forstå, at der var 

en del utilfredshed her ς flere understregede, at karriereperspektivet ikke 

spillede nogen større rolle i ledelsens dispositioner, og at der savnedes en 

strategi for aktiviteterne. Der er her behov for en selvstændig undersøgelse. 

 

 

Det er forskellene langt mere end lighederne mellem de to arkæologgrupper, som er 

bemærkelsesværdige ς kun i spørgsmålet om inddragelsen i det sociale liv er 

forskellen mindre udtalt. Her kan dog et metodisk forbehold komme på tale. 

 

Vi ser det ikke som vores opgave at bedømme, om forholdene for alle arkæologerne 

og for de arkæologistuderende i 2013 var tilfredsstillende ς vores undersøgelse er 

kvantitativ og fortæller kun i de tilfælde, hvor arkæologerne har kommenteret deres 

afkrydsninger, om holdninger og vurderinger. Men resultaterne af den kvantitative 

analyse gør det muligt at konkludere, at forskellene i adskillige tilfælde var for store. 

 

Selv om gruppen af projektansatte arkæologer ikke var så stor som forventet, 

udgjorde den dog en markant og givetvis uundværlig arbejdskraft for museerne. I 

henseende til ansættelsesvilkår ς også ud over 2013, således som en række 
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kommentarer dokumenterer ς i forhold til arbejdsopgavernes antal og karakter og 

dermed i forhold til karrieremuligheder var projektarkæologerne væsentligt ringere 

stillet end deres fastansatte kolleger. Gruppen var i begyndelsen af dens akademiske 

karriere, men uden den tryghed og de muligheder, en fast ansættelse giver. 

 

Vi er bekendt med, at der på nogle af de 30 museer personalepolitisk lægges til 

grund, at arkæologer fastansættes. Når det kan lade sig gøre i nogle tilfælde, kan det 

også lade sig gøre i andre. 

 

 

2 Arbejdsområderne 
 

Der er i undersøgelsen blevet spurgt om, hvad arkæologerne beskæftigede sig med. 

Der blev regnet med syv arbejdsopgaver som f.eks. feltarbejde, registrering af 

arkæologiske fund, udarbejdelse af fundberetninger, formidling og forskning. 

Nedenfor viser vi først, hvorledes de syv arbejdsopgaver var fordelt på de fastansatte 

og de projektansatte arkæologer, derefter beskæftiger vi os specifikt med tre ς 

fundberetningerne, forskningen og administrationen, der tilsammen ganske godt 

illustrerer forskellene mellem fastansatte og projektansatte arkæologer. De tre 

opgaver behandler vi også nedenfor side 33ff., men ikke helt på samme måde som i 

det følgende. 

 

Anbefalinger 

 

Vi anbefaler, at vilkårene for den arkæologiske forskning på de i alt 31 lokalmuseer 

undersøges nærmere. Vi vurderer, at den tid, som er afsat ril forskning, reelt kun 

tillader begrænset indsats; vi hæfter os navnlig ved, at kun 31 % blandt samtlige 251 

fastansatte og projektansatte arkæologer var forskningsaktive i 2013. 

 

Vi anbefaler også, at de projektansatte arkæologer i langt større omfang inddrages i 

forskningsopgaver med henblik på dels at styrke indsatsen, dels at vedligeholde og 

udbygge gruppens kompetencer. Vi anbefaler desuden, at administrative opgaver i 

højere grad end i 2013 indgår i projektarkæologernes arbejdsportefølje. 

 

Iagttagelser og ræsonnementer 

 

De syv arbejdsopgaver 
 

I tabel 1 illustrerer vi, hvor mange fastansatte og projektansatte arkæologer der 

procentuelt var involveret i hver af de syv arbejdsopgaver. Hensigten er at 

anskueliggøre ligheder og forskelle i den vægt mellem arbejdsopgaverne, der gjorde 

sig gældende for de to arkæologgrupper; tallene siger altså ikke noget om den 

relative betydning, opgaverne havde for den enkelte arkæolog; her kan de forskelle 

mellem antallet af arbejdsopgaver grupperne imellem, som vi gjorde opmærksom på 

ovenfor, bedre give et indtryk af deres forholdsmæssige betydning. Vi behandler 

fordelingen i antallet af opgaver nedenfor side 28ff. 
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Tabel 1 De syv arbejdsopgaver ς procentuel fordeling 

 i forhold til fastansatte og projektansatte arkæologer 

Arbejdsopgaver  Fastansatte arkæologer  Projektarkæologer 

Feltarbejde  88 %  96 % 

Registrering og indberetning  71 %  51 % 

Fundbearbejdning og registrering  74 %  75 % 

Formidling  80 %  36 % 

Udarbejdelse af fundberetninger  82 %  62 % 

Forskning  48 %  14 % 

Administration  57 %  15 % 
Kilde: Arkæologundersøgelsen maj-september 2014 

 

 

Lighederne er påfaldende, men det er forskellene også. 

 

Eksempelvis spillede fundbearbejdning og registrering næsten den samme rolle for 

de to grupper, og der var blot ringe forskel på den vægt, hvormed feltarbejde indgik. 

Derimod var der overordentlig stor afstand, når der var tale om formidling, forskning 

og administration. 

 

Fundberetningerne 
 

Fundberetningen ς udgravningsberetningen ς udgør sammen med anlæg og 

genstande grundlaget for den arkæologiske forskning, efter at udgravningen er 

afsluttet. Den indeholder en detaljeret redegørelse for bl.a. undersøgelsens forhi-

storie, en nøje beskrivelse af hvert enkelt fund, metodiske forhold og undersøgelsens 

resultater samt fortegnelser over anlæg og genstande. Når beretningen er afsluttet, 

indsendes den til Kulturstyrelsen og indgår senere i Nationalmuseets arkiv. 

Netop i kraft af, at fundberetningen indgår som en del af grundlaget for senere 

arkæologisk forskning, er det relevant at se på, hvordan udarbejdelsen af beretninger 

var fordelt blandt de arkæologer, som medvirkede i vores undersøgelse 

 

Hvor 91 % af de arkæologer, som har besvaret spørgsmålene om arbejdsopgaverne, 

som nævnt ovenfor har oplyst, at feltarbejde indgik, var procentandelen lavere, når 

det drejede sig om udarbejdelsen af beretninger; opgaven beskæftigede 67 % og var 

nogenlunde ligeligt fordelt mellem de to køn. Det var i første række de 30-39årige, i 

anden række de 40-49årige, der gjorde sig gældende her med henholdsvis 53 % og 26 

%; de øvrige aldersgrupper spillede hver især en væsentligt mere beskeden rolle. 

 

Blandt de 131 fastansatte arkæologer, som besvarede spørgsmålet om 

fundberetninger, havde 82 % beretningerne i deres opgaveportefølje; fordelingen 

mellem aldersgrupperne svarede nogenlunde til den, vi netop har fortalt om. 

 

Når arkæologerne var projektansatte, lå procentandelen markant lavere ς 62 %, og 

til forskel fra de fastansatte var det her i udpræget grad de 30-39årige med 68 %, der 

var involveret i opgaven, mens de 40-49årige repræsenterede blot 15 %. 
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Forskningen 
 

Blandt de statsanerkendte museers lovbestemte opgaver hører forskning, herunder 

også ved de 30 museer, der indgår i undersøgelsen. 

 

Der er kun få publikationer om den museale forskning på tværs af arbejdspladserne. I 

Danske museer i tal1 beskrives de statsanerkendte museer, herunder de 30 museer, 

som denne undersøgelse angår, forholdsvis kortfattet med hensyn til f.eks. økonomi, 

medarbejdere, brugere og det museumsfaglige arbejde; også forskningsindsatsen 

fortælles der om, men kun på et overordnet plan; de 30 museer kan ikke 

identificeres. Dansk Museumsforskning. Status og tendenser 20132 er orienteret mod 

universiteternes forskning i kunst, kultur- og naturarv samt indsamlingen, 

bevaringen, udstillingen og formidlingen af den danske kultur- og naturarv, og 

redegør forholdsvis indgående for forskningens organisering og uddannelsesmæssige 

tilknytning, økonomi og projekternes tidshorisont. Det oplyses, at et mindre antal 

statsanerkendte museer ς hvor hovedparten er at finde blandt de 30 museer, vores 

undersøgelse drejer sig om ς indgår som samarbejdspartnere med universiteterne, 

men det er ikke muligt mere præcist at identificere samarbejdets karakter og faglige 

indhold. I beretningen for 2013 findes der en udmærket oversigt over, hvorledes 

forskningen procentuelt fordelte sig på temaer. Publikationen er overvejende 

deskriptiv. 

 

Ud over disse to tværgående skrifter er der grund til at fremhæve de enkelte 

museers årsberetninger, der ofte giver detaljeret indsigt i forskningsaktiviteterne; 

også museernes hjemmesider kan give et udmærket indtryk af, hvad der foregår. 

 

I vores undersøgelse udgør forskning blot én af syv arbejdsopgaver, og vi har hverken 

spurgt om publikationernes antal, eller om de blev peer-reviewed. Vores ærinde har 

været at bestemme omfanget af forskningsindsatsen målt ved en simpel optælling af 

antal arkæologer med forskningsopgaver. Hertil kommer, at undersøgelsen er 

afgrænset til 30 museer, hvor oplysningerne i Danske museer i tal for beretningsåret 

2011 vedrører 111 statsanerkendte museer; undersøgelsen giver altså ikke blot mere 

specifikke, men også mere nuancerede oplysninger om forskningens fordeling på 

navnlig ansættelsesform, arbejdsopgavernes sammensætning, køn og aldersgrupper. 

Lad os nu se på, hvad vores undersøgelse kan fortælle. 

 

 

                                                           
1 Publikationen udgives af Kulturstyrelsen, tidligere Kulturarvstyrelsen, med beretningsåret 2011 fra 2013 som den 

seneste i rækken. Der foreligger tre tidligere udgivelser for beretningsårene 2008, 2009 og 2010. De kan udskrives fra 
adressen http://www.kulturstyrelsen.dk/institutioner/museer/fakta-om-museerne/statistik-om-museer/danske-
museer-i-tal/  

2 Gransgaard, H., J.F. Jensen & A.H. Larsen. Dansk Center for Museumsforskning. Udgivet i 2014 af Aalborg 
Universitetsforlag. Den kan udskrives fra adressen http://a auforlag.dk/Shop/historie-kultur-litteratur/dansk-
museumsforskning-status-og-tendenser-20.aspx. Der er en forløber vedrørende beretningsåret 2011, som dog er 
væsentligt mere kortfattet: Villadsen, R. & K. Drotner: Dansk Museumsforskning: Status og tendenser. Dansk Center for 
Museumsforskning. 2012. Publikationen kan udskrives fra adressen http://www.museumsforskning.dk/wp-
content/uploads/2011/09/rap-mus-forsk-010212.pdf. 

http://www.kulturstyrelsen.dk/institutioner/museer/fakta-om-museerne/statistik-om-museer/danske-museer-i-tal/
http://www.kulturstyrelsen.dk/institutioner/museer/fakta-om-museerne/statistik-om-museer/danske-museer-i-tal/
http://aauforlag.dk/Shop/historie-kultur-litteratur/dansk-museumsforskning-status-og-tendenser-20.aspx
http://aauforlag.dk/Shop/historie-kultur-litteratur/dansk-museumsforskning-status-og-tendenser-20.aspx
http://www.museumsforskning.dk/wp-content/uploads/2011/09/rap-mus-forsk-010212.pdf
http://www.museumsforskning.dk/wp-content/uploads/2011/09/rap-mus-forsk-010212.pdf
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Blandt 232 fast- og projektansatte arkæologer havde 77 personer forskningsopgaver. 

Fordelingen mellem de to køn var næsten ligelig -  kvinderne var noget underrepræ-

senteret ς mens den i forhold til de fem aldersgrupper var repræsentativ. 

 

48 % af de fastansatte arkæologer havde forskningsopgaver, men ikke som den 

eneste arbejdsopgave ς den indgik typisk sammen med feltarbejde, fundbearbejd-

ning, registrering og indberetning, om end givetvis ikke i samme forhold for alle de 63 

arkæologer, der talte med her. De fem aldersgrupper, vi har fordelt arkæologerne i, 

var repræsenteret ligeligt i forhold til deres respektive størrelse. 

 

Blandt de projektansatte arkæologer var forskning en sjælden fugl. Kun 14 ud af i alt 

100 har fortalt, at de var forskningsaktive. Bemærkelsesværdigt er, at ni af de 14 var 

mænd og for 56 % vedkommende i alderen fra 30 til 39 år, tre ς to kvinder og én 

mand ς var yngre, de resterende tre var ældre end 39 år. 

 

Vi har specifikt undersøgt, hvorledes de 14 projektansatte arkæologer med 

forskningsopgaver fordelte sig aldersmæssigt, med hensyn til ansættelsens varighed 

og med hensyn til, om det var de samme arkæologer, der ikke blot forskede, men 

også udarbejdede fundberetninger; og vi har endvidere set på, hvornår den 

afsluttende eksamen er taget. 

 

Som forventet var det aldersgruppen 30-39 år, der her gjorde sig mest gældende 

med 50 %, efterfulgt af de 20-29årige med 21 %. De forskningsaktive havde 

langvarige ansættelsesforhold bag sig; 11 i denne gruppe ς 79 % - var ansat mellem ni 

og 12 måneder, hovedparten heraf i 12 måneder. 

 

Blandt de 14 forskningsaktive projektarkæologer udarbejdede 12 også fundberetnin-

ger; der synes altså at være nøje sammenhæng mellem de to arbejdsopgaver. Vi kan 

imidlertid supplere med fortælle, at blandt de 62 fastansatte arkæologer, der havde 

forskningsopgaver, stod 54 også for udarbejdelsen af fundberetninger, men i langt de 

fleste tilfælde varetog de desuden typisk fire af de øvrige i alt syv arbejdsopgaver. 

Sammenhængen mellem forskningsopgaver og udarbejdelsen af fundberetninger var 

altså også her nok åbenbar, men for de fastansatte arkæologer er antallet af 

arbejdsopgaver mere bemærkelsesværdigt. 

 

Og endelig spørgsmålet om, i hvilket år de forskningsaktive projektarkæologer havde 

fuldført deres bachelor- eller kandidatuddannelse. Svaret herpå er enkelt ς 12 havde 

taget deres eksamen i tiåret 2004-13, ni alene i årene 2009-13. Det ser altså ud til, at 

bachelorer og kandidater med en forholdsvis ny eksamen var mere forskningsaktive, 

end når eksamen var ældre. 

 

 

Vi har ikke nogen målestok for, om 77 forskningsaktive arkæologer ud af en 

personkreds på 232 er tilfredsstillende. Og da vores undersøgelse jo kun bygger på 

data vedrørende denne personkreds og ikke andre grupper med andre museale 

arbejdsområder, hvortil der givetvis også er knyttet forskningsaktiviteter, er vi nødt 
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til at være forsigtige i vores vurdering. I betragtning af, at forskning indgår blandt de 

fem formål i Museumsloven3, og i betragtning af, at det forud for vedtagelsen af 

Museumsloven i december 2012 flere gange blev understreget, at museernes 

forskning skulle styrkes og kvalificeres4, undrer det dog, at tallet ikke er højere. Vi 

finder, at antallet er for lavt, og peger på, at fordelingen af arbejdsopgaver de to 

arkæologgrupper imellem som dokumenteret ovenfor er meget skæv; 

projektarkæologerne bør inddrages i arbejdet med fundberetninger og forskning. 

 

Administrationen 

 

36 % af de fastansatte og de projektansatte arkæologer tilsammen havde 

administrative opgaver, 57 % blandt de fastansatte og 15 % blandt de projektansatte. 

Administration lå altså syv procentpoint højere end forskning, men igen uden at det i 

nævneværdigt omfang var projektarkæologerne, der var involveret ς 14 

projektarkæologer var forskningsaktive, 15 havde administrative opgaver. 

 

Med hensyn til fordelingerne på køn og aldersgrupper for såvel de fastansatte som 

de projektansatte arkæologer er der ikke overraskelser ς de to køn var begge 

repræsenteret efter deres forholdsmæssige andel, og det var aldersgruppen 30-39 

år, der var størst, efterfulgt af de 40-49årige med henholdsvis 52 % og 25 %. 

 

Heller ikke, når det drejer sig om de 15 projektarkæologer med administrative 

opgaver, adskiller vores iagttagelser sig fra, hvad vi netop har fortalt om; de to køn 

var ligeligt repræsenteret, og aldersgruppen 30-39 år dominerede. Og som det gjaldt 

forskningsopgaverne, var det ansættelsesforhold, der strakte sig over 9-12 måneder, 

der kastede administration af sig ς blandt de 15 projektarkæologer havde 10 sådanne 

ansættelser bag sig. 

 

Derimod har vi gjort et par interessante iagttagelser i forhold til sammensætningen af 

arbejdsopgaverne, idet vi har undersøgt, i hvilke kombinationer de administrative 

opgaver indgår med andre opgaver. Det overordnede karakteristikum er, at næsten 

alle kombinationsmuligheder mellem de syv arbejdsopgaver, vi havde spurgt om, var 

på tale, i nogle tilfælde med fem-syv arbejdsopgaver, i andre tilfælde med blot to-fire 

knyttet til den samme arkæolog. To forhold skiller sig imidlertid ud. 

 

Blandt de fastansatte arkæologer var 36 af de 74, som havde administrative opgaver, 

beskæftiget med alle de øvrige seks opgaver, altså også udarbejdelsen af 

                                                           
3 [ƻǾōŜƪŜƴŘǘƎǄǊŜƭǎŜ уΦ ŀǇǊƛƭ нлмпΣ ƘǾƻǊ ŘŜǘ ƛ Ϡ н ǘƛƭ ƛƴŘƭŜŘƴƛƴƎ ƘŜŘŘŜǊ έDŜƴƴŜƳ ŘŜ ƛƴŘōȅǊŘŜǎ ŦƻǊōǳƴŘƴŜ ƻǇƎŀǾŜǊ 

ƛƴŘǎŀƳƭƛƴƎΣ ǊŜƎƛǎǘǊŜǊƛƴƎΣ ōŜǾŀǊƛƴƎΣ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎ ƻƎ ŦƻǊƳƛŘƭƛƴƎ ǎƪŀƭ ƳǳǎŜŜǊƴŜ ΧέΦ 
4 Se bl.a. Udredning om fremtidens museumslandskab. Kulturministeriet, April 2011, hvor forskningen f.eks. omtales side 

15, 18 og 26-27. Det hedder på side 26 således: έArbejdsgruppen anbefaler, at de landsdækkende opgaver for 
kulturhistoriske museer i første omgang skal være arkæologiske udgravninger og undersøgelser i forbindelse med 
anlægsarbejder (kap. 8) med tilhørende opgaver (indsamling, registrering, bevaring, forskning og formidling). Denne 
ƻǇƎŀǾŜ ǎŀƳƭŜǎ Ǉň ŦŋǊǊŜ ŜƴƘŜŘŜǊ ŜƴŘ ƛ ŘŀƎέΦ I de svar, som et ganske betydeligt antal institutioner og organisationer 
indsendte til Kulturministeriet, da udkastet til lovforslaget blev sendt i høring, blev der i almindelighed udtrykt 
tilslutning til Kulturministeriets intention om at styrke forskningen. Se hertil sammenfattende Kulturministeriets 
Høringsnotat til ministeren af 25. september 2012. 
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fundberetninger og forskning, og 20 var engageret i fem opgaver ς forskning indgik 

ikke, men i flere tilfælde fundberetninger. 

 

Det andet forhold gælder projektarkæologerne, hvis arbejdssammensætning udviste 

samme varierende træk som de fastansattes, om end det naturligvis spillede ind, at 

kun 14 af projektarkæologerne havde forskningsopgaver, ligesom blot 15 varetog 

administrative opgaver. Ikke desto mindre befandt tre projektarkæologer sig i den 

gruppe, som varetog alle syv arbejdsopgaver, og seks i gruppen med seks 

arbejdsopgaver. 

 

Der var altså ikke blot forskelle de to arkæologgrupper imellem; også inden for hver 

af grupperne var arbejdssammensætningen varieret. 

 

Vores undersøgelse fortæller ikke, hvordan tilrettelæggelsen af opgaverne fandt 

sted. Vi nøjes med at konstatere, at arbejdsporteføljen for en betydelig del af såvel 

de fastansatte og de projektansatte arkæologer var forholdsvis sammensat og 

varieret, men også, at der var markante forskelle mellem de to arkæologgrupper. 

 

 

3 De faglige møder, ledelsesinformation og -dispositioner samt det sociale liv 
 

Anbefalinger 

 

Vi anbefaler, at ledelserne er mere opmærksomme på, om der er etableret 

organisatoriske rammer for såvel udveksling af faglige erfaringer som faglig 

planlægning, og om der er afsat tilstrækkelig tid til denne erfaringsudveksling. 

 

Vi anbefaler, at ledelserne i samarbejde med personalet identificerer de procedurer 

og kanaler, hvorved ledelsesinformationen i forhold til dens sigte bedst muligt 

videregives til personalet. De medarbejdere, der er tidsbegrænset ansat, har her krav 

på særlig opmærksomhed. 

 

Vi anbefaler, at ledelserne overvejer, hvorvidt de personalepolitiske fordele ved i 

højere grad at involvere arkæologerne i de processer, der ligger forud for 

ledelsesdispositioner, er så store, at de berettiger til ændringer her. 

 

Vi anbefaler, at ledelser og kolleger holder øje med, hvorvidt projektarkæologerne 

inddrages i det sociale liv på arbejdspladsen. 

 

Iagttagelser og ræsonnementer 

 

For at få et indtryk af de faglige og sociale vilkår for de fastansatte og de 

projektansatte arkæologer samt de arkæologistuderende stillede vi nogle ganske få 

spørgsmål om, hvorvidt grupperne blev inddraget i faglige møder, og om, hvorvidt de 

blev orienteret om eller decideret inddraget i de processer, der førte til 
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ledelsesdispositioner. Vi spurgte også om, hvorvidt grupperne blev inddraget i det 

sociale liv på arbejdspladsen. 

 

De faglige møder 

 

60 % af alle de arkæologer og arkæologistuderende, der besvarede spørgsmålet om 

inddragelsen i faglige møder gav udtryk for, at de blev inddraget konsekvent, 32 % 

oplyste, at de kun blev inddraget fra tid til anden, mens 8 % tilkendegav, at de ikke 

blev inddraget ς de absolutte tal er henholdsvis 157, 85 og 20. I den førstnævnte 

gruppe befandt der sig seks bachelor- og kandidatstuderende, i den næste gruppe ni 

og i den sidste otte; ser vi bort fra disse 23 studerende, udgjorde gruppen, der blev 

inddraget konsekvent, 62 %, gruppen, som blev inddraget fra tid til anden, 34 % og 

gruppen, der ikke blev inddraget, blot 5 %. Næsten to tredjedele af alle fastansatte 

og projektansatte arkæologer blev altså inddraget konsekvent i faglige møder ς det 

gjaldt i øvrigt også de to ph.d.-studerende i undersøgelsen. 

 

Blandt de fastansatte arkæologer oplyste 78 %, at de blev inddraget konsekvent, og 

21 %, at de blev inddraget fra tid til anden; en enkelt tilkendegav, at vedkommende 

ikke blev inddraget. 

 

Retter vi opmærksomheden mod projektarkæologerne, ser billedet meget 

anderledes ud. Fordelingen mellem de tre svarkategorier i den netop anførte 

rækkefølge var 41 %, 49 % og 10 %; næsten halvdelen af de i alt 100 

projektarkæologer følte sig således kun inddraget nu og da, mens den tilsvarende 

procentandel blandt de fastansatte arkæologer som nævnt udgjorde 21. 

 

Billedet af projektarkæologerne kan nuanceres, når vi trækker på oplysningerne om 

ansættelsesvarigheden. Det viser sig nemlig, at jo længere ansættelsen varede, desto 

større var sandsynligheden for at blive inddraget. Blandt de 41 projektarkæologer, 

der oplyste, at de var blevet inddraget konsekvent, havde 21 været ansat 9-12 

måneder. Det gjaldt også den næste svarkategori, hvor 28 af i alt 49 med samme 

ansættelsesvarighed hørte hjemme. I den sidste svarkategori forholdt det sig 

anderledes ς her var der blot én projektarkæolog med det lange ansættelsesforhold, 

mens syv med kortvarige ansættelsesforhold på 1-4 måneder ikke følte sig inddraget. 

 

Ledelsesinformation og -dispositioner 

 

Ledelsesinformation 

Undersøgelsen godtgør ganske overbevisende, at ledelsesinformationen ikke altid 

ramte plet ς 44 % af de 261, der besvarede spørgsmålene herom, mente sig 

informeret konsekvent, mens 53 % oplyste, at de blev orienteret nu og da; 3 % fandt 

sig ikke informeret. 

 

Blandt de fastansatte arkæologer var der 50 %, som fortalte, at de blev informeret 

konsekvent, mens 49 % konstaterede, at de blev informeret fra tid til anden. De 

projektansatte arkæologer fordelte sig med henholdsvis 34 %, 61 % og 5 % på de tre 
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svarkategorier; de 23 ud af i alt 24 bachelor-og kandidatstuderende, som besvarede 

spørgsmålene, tegnede sig for henholdsvis 44 %, 48 % og 9 %. 

 

Ledelsesinformation kan tænkes givet, når der afholdes faglige møder ς selv om der 

naturligvis også kan informeres på anden vis. Vi har undersøgt, hvorledes 

fordelingerne ser ud, når svarene på spørgsmålene om faglige møder og 

ledelsesinformation kombineres parvis ς og det giver et interessant resultat; det viser 

sig nemlig, at blot 35 % af det samlede antal på 261 arkæologer og 

arkæologistuderende kunne nikke til såvel konsekvent inddragelse i faglige møder 

som konsekvent ledelsesinformation, mens 23 % krydsede begge de mere 

forbeholdne svarkategorier af, og 2 % oplyste, at de hverken blev inddraget eller 

informeret. Spredningen i svarene var altså betydelig. 

 

Nogle få yderligere iagttagelser kan belyse forskellene mellem de to grupper af 

ŀǊƪŋƻƭƻƎŜǊ ƻƎ ŘŜ ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎǘǳŘŜǊŜƴŘŜΦ bňǊ ǎǾŀǊƪŀǘŜƎƻǊƛŜǊƴŜ έƛƴŘŘǊŀƎŜǘ 

ƪƻƴǎŜƪǾŜƴǘέ ƻƎ έƪƻƴǎŜƪǾŜƴǘ ƭŜŘŜƭǎŜǎƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴέ sammenstilles, var der tale om i alt 

84 personer; heraf udgjorde de fastansatte arkæologer 69 %, projektarkæologerne 

26 % og de studerende 5 %. Og ser vi på de to forbeholdne svarkategorier under ét, 

udgjorde de tre grupper tilsammen 59 personer, hvoraf de fastansatte arkæologer 

tegnede sig for 36 %, projektarkæologerne for 58 % og de studerende for 7 %. De to 

mest kritiske svarkategorier var blot repræsenteret ved fem personer, fordelt mellem 

tre projektarkæologer og to studerende. 

 

Den sammenhæng mellem ansættelsesvarighed og graden af inddragelsen i faglige 

møder, som vi omtalte ovenfor, gør sig også gældende her. Når ansættelsesforholdet 

strakte sig over 9-12 måneder, blev projektarkæologerne typisk informeret 

konsekvent. 

 

Ledelsesdispositioner 

 

Undersøgelsens spørgsmål om, hvorvidt arkæologerne og de studerende blev 

inddraget i de processer, der fører frem mod ledelsesmæssige beslutninger, blev 

besvaret af 258 personer. 

 

Svarene fortæller, at hvor 23 % af 124 fastansatte arkæologer kunne skrive under på, 

at de blev inddraget konsekvent, var procentandelen for de 100 projektarkæologer 

7. Lægges samtlige 258 svar til grund for beregningen, lå procentandelen på 15. 

 

Med hensyn til de to andre svarkategorier oplyste 63 % af de fastansatte arkæologer, 

at de var blevet inddraget fra tid til anden, mens 14 % tilkendegav, at de ikke var 

blevet inddraget. De tilsvarende procentandele for projektarkæologerne var 

henholdsvis 50 og 43. Og når alle 258 svar indbefattes, udgjorde procentandelen 

henholdsvis 58 og 27. 

 

Kombineres svarene på spørgsmålene om ledelsesinformation og ledelsesdispositi-

oner parvis, og omfatter denne undersøgelse alle 258 arkæologer og arkæologistu-
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derende, resulterer det i en svarfordeling med 34 %, der var blevet både orienteret 

og inddraget konsekvent, 62 %, som var forbeholdne, og 3 %, der hverken var blevet 

informeret eller inddraget. Sammenfaldet mellem svarene på tværs af 

svarkategorierne udnævnte altså klart den forbeholdne svarkategori som den største.  

 

Svarene fra projektarkæologerne viser, at 93 % ς 93 ud af i alt 100 ς kun nu og da 

eller slet ikke blev inddraget i de processer, der resulterede i ledelsesdispositioner. 

Også her har vi undersøgt, hvorledes disse svar er forbundet med ansættelsesvarig-

heden. Ikke overraskende kan vi se den samme tendens, som da vi gennemførte den 

tilsvarende undersøgelse i forhold til inddragelsen i faglige møder og 

ledelsesinformationen. Men der var også forskelle. Som nævnt ovenfor oplyste 43 % 

af projektarkæologerne, at de ikke blev inddraget overhovedet. For disse 43 personer 

var det ligegyldigt, om de var ansat i 1-4, 5-8 eller 9-12 måneder ς de blev ikke 

inddraget. 

 

Går vi på tværs af undersøgelserne angående inddragelsen i faglige møder, 

informationen fra ledelserne og inddragelsen i processerne forud for ledelsesdispo-

sitioner, kan vi for projektarkæologernes vedkommende konstatere, at henholdsvis 

41 %, 33 % og 6 % tilkendegav, at de blev inddraget og informeret konsekvent. For de 

fastansatte arkæologers vedkommende er de tilsvarende procentandele 78, 50 og 

23. Der var altså betydelig forskel på de to grupper ς til fordel for de fastansatte. 

 

Vi har bemærket, at der blandt de projektansatte arkæologer var nogle, som ikke 

forventede at blive involveret. 

 

Det sociale liv 

 

I modsætning til de tre forudgående undersøgelser om faglige møder, 

ledelsesinformation og ledelsesdispositioner kan vi fornøje os med, at 82 % af de 262 

arkæologer og arkæologistuderende, der udtalte sig om, hvorvidt de blev inddraget i 

det sociale liv, kunne fortælle, at det skete til enhver tid. Blot 18 % var mere 

forbeholdne, og kun 1 % følte sig ikke inddraget. 

 

Blandt de fastansatte arkæologer var graden af inddragelse høj ς 87 % tilkendegav, 

at de blev inddraget konsekvent. For projektarkæologerne var procentandelen 

lavere ς 72 % - mens 27 % var forbeholdne. Interessant nok lå de bachelor- og 

kandidatstuderende på samme høje procentandel som de fastansatte arkæologer. 

 

Som vi har gjort opmærksom på ovenfor side 8, er det muligt, at nogle af de 

projektansatte arkæologer nok så meget har tænkt på det sociale liv under 

udgravningsarbejdet, som ikke nødvendigvis medfører megen kontakt med de 

kolleger, som er beskæftiget på selve museet. Vi kan ikke afgøre, om denne 

opfattelse af spørgsmålet har gjort sig gældende. 
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Hvorvidt man bliver inddraget i det sociale liv, kan hænge sammen med, hvor mange 

arbejdsopgaver den enkelte arkæolog havde i 2013 ς en flerhed af opgaver kan 

udbygge de sociale relationer, men kan også virke modsat. Vi har undersøgt, 

hvorledes de i alt 262 tilkendegivelser fordeler sig, når vi tager hensyn til, hvor mange 

arbejdsopgaver blandt de syv, som spørgeskemaet opregnede, arkæologerne og de 

arkæologistuderende hver især havde. Undersøgelsen giver ikke et entydigt resultat, 

om end der er en svag tendens til, at graden af inddragelse er større, jo flere opgaver 

man havde. Tendensen gjorde sig ikke gældende for de fastansatte arkæologer, men 

alene for projektarkæologerne, der altså er den gruppe, som fremkaldte tendensen, 

når alle 262 arkæologer og arkæologstuderende lå til grund. 

 

Den her påviste svage tendens kan være udtryk for en statistisk tilfældighed og altså 

ikke bero på nogen samspil mellem ansættelsesform, antallet af arbejdsopgaver og 

inddragelsen i det sociale liv. Udskifter vi dataene om antallet af arbejdsopgaver med 

dataene om projektarkæologernes ansættelsesvarighed, kan vi ikke iagttage noget 

samspil. 

 

 

4 De faglige efter- og videreuddannelsesmuligheder 

 

Anbefaling 

 

Vi anbefaler, at der gennemføres en undersøgelse, som forholder sig til ikke blot 

arten af efter- og videreuddannelsesaktiviteterne og deres varighed, men også 

behovene for aktiviteterne, herunder navnlig projektarkæologernes behov. 

 

Iagttagelser og ræsonnementer 

 

Undersøgelsen formidler et overvejende positivt indtryk af, hvorvidt arkæologerne 

fik tilbudt eller havde mulighed for at ansøge om at kunne deltage i efter- og 

videreuddannelsesaktiviteter. 92 % blandt de fastansatte arkæologer fortalte om 

tilbud eller mulighed; det forholdt sig noget anderledes med de projektansatte 

arkæologer, hvor kun 56 % kunne erklære sig enige. Blandt de 24 bachelor- og 

kandidatstuderende svarede 10, at de havde fået tilbud eller havde kunnet ansøge, 

mens 14 besvarede spørgsmålet med et nej. 

 

I forlængelse af det spørgsmål, vi netop har omtalt, spurgte vi også om, hvorvidt 

arkæologerne faktisk havde deltaget i aktiviteter i 2013. Blandt de fastansatte 

arkæologer fortalte 92 %, at de havde deltaget, mens procentandelen blandt de 

projektansatte arkæologer lå på 52, idet vi dog her må understrege, at 40 % i denne 

gruppe ikke besvarede spørgsmålet; i afsnittet om Metode nedenfor side 63 

argumenterer vi imidlertid for, at disse 40 % skal regnes som en del af den gruppe, 

der besvarede spørgsmålet med et nej. Også et større antal bachelor- og 

kandidatstuderende afholdt sig fra at svare på spørgsmålet ς 11 ud af 24 ς men også 

her gælder det, at disse 11 givetvis ikke havde deltaget; i alt 16 hørte til i denne 

gruppe. Vi finder det her nødvendigt at understrege, at vi bevidst ikke havde 
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defineret, hvad der kunne forstås ved efter- og videreuddannelsesaktiviteter. Nogle 

få timers instruktion på arbejdspladsen ville således kunne afføde et bekræftende 

svar, der talte lige så meget som et avanceret kursus på et universitet. 

 

Kombinerer vi svarene på de to spørgsmål om uddannelsesaktiviteterne, og ser vi 

bort fra de 76 arkæologer og arkæologistuderende, som ikke havde forholdt sig til et 

eller begge spørgsmål, konstaterer vi, at 89 % - 178 af i alt 201 ς havde besvaret 

begge spørgsmål positivt, mens blot 5 % i begge tilfælde havde svaret nej. Der var 

altså et betydeligt sammenfald mellem de arkæologer og arkæologistuderende, som 

havde nikket bekræftende til disse spørgsmål. Således forholdt det sig også specifikt 

for projektarkæologerne. 

 

Vi har også undersøgt, hvorledes alle svarene på spørgsmålene om deltagelsen i 

faglige efter- og videreuddannelsesaktiviteter fordelte sig, når vi inddrager antallet af 

arbejdsopgaver. Der er imidlertid ingen overraskelser her ς i forhold til, hvor mange 

arbejdsopgaver arkæologerne og de arkæologistuderende typisk havde, er 

fordelingen jævn. Det samme billede viser sig, når vi alene koncentrerer os om 

projektarkæologerne. 

 

Derimod er der grund til at hæfte sig ved, at blandt de 51 projektarkæologer, som 

oplyste, at de havde deltaget i aktiviteter af den ene eller den anden art, hørte 62 % 

hjemme i den gruppe, hvis ansættelse strakte sig fra og med ni til og med 12 

måneder, om end de ganske kortvarige ansættelser ς 1 ς 4 måneder ς tegnede sig for 

22 %. Vi læser dette resultat som udtryk for, at sandsynligheden for at deltage 

øgedes med varigheden af ansættelsen. Vi understreger dog, at datagrundlaget er 

noget begrænset. 

 

Det overordnede billede af arkæologernes efter- og videreuddannelsesaktiviteter i 

2013 er ud fra de kvantitative data, som undersøgelsen har givet, forholdsvis positivt. 

Imidlertid er vi nødt til at fremhæve, at kommentarerne fra en del arkæologer peger i 

en anden retning, således som vi har nævnt ovenfor side 8. Disse kommentarer er ret 

kritiske, når det drejer sig om efter- og videreuddannelsesaktiviteternes faglige 

nytteværdi, hvor det i flere tilfælde pointeres, at der var tale om sidemandsoplæring, 

foredrag og seminarer. Det fordrer en anden slags undersøgelse at afklare, hvordan 

virkeligheden så ud. 
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1 HVEM ER ARKÆOLOGERNE? 
 

 

I året 2013 var i alt 393 færdiguddannede arkæologer på forskellig tid ansat på 30 

lokalmuseer med arkæologisk ansvarsområde. I figuren er er disse 393 repræsenteret ved 

den lilla søjle i højre side. 60 % deltog i undersøgelsen5.  

 

De 60 % gemmer sig bag den blå søjle med tallet 235. Den mørkrøde og den gullige søjle til 

venstre herfor viser, at 57 % af dem, som besvarede spørgeskemaet, var fastansatte, mens 

43 % var projektansatte. I tekstfeltet er undersøgelsens persongrupper markeret med rødt. 

 

De tre søjler i venstre side af figuren fortæller, at der i 2013 gennemsnitligt var ansat i alt 557 

magistre6 på de 30 lokalmuseer, og at disse 557 fordelte sig med gennemsnitligt 402 

fastansatte og gennemsnitligt 155 projektansatte. Udtrykt procentuelt var 72 % af det 

samlede antal magistre fastansat, 28 % projektansat. Blandt de projektansatte magistre var 

altså næsten to tredjedele arkæologer eller magistre med arkæologiske opgaver. 
 

 

Figur 1 Gennemsnitligt antal magistre og arkæologer i 2013 fordelt på ansættelsesform 

 
Kilde: Arkæologundersøgelsen maj-september 2014 

                                                           
5 Alle tal i figurerne er med få undtagelser absolutte; i de tekster, der er forbundet med hver enkelt figur, anvender vi ud 

over absolutte tal også procentandele. Tallene i en figur kan variere mere eller mindre fra tallene i en anden figur; 
variationerne skyldes, at ikke alle respondenter har besvaret alle spørgsmål. De metodiske konsekvenser heraf drøftes i 
afsnittet om metode nedenfor side 58ff. 

6 hǊŘŜǘ έƳŀƎƛǎǘŜǊέ ŀƴǾŜƴŘŜǎ ǎƻƳ ōŜǘŜƎƴŜƭǎŜ ŦƻǊ ōŀŎƘŜƭƻǊer, cand.phil.er, cand.mag.er, mag.art.er og ph.d.er med eksa-
men i f.eks. arkæologi, historie, kunsthistorie, etnologi eller antropologi. I de tre søjler indgår altså også arkæologer. 
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Også andre end færdiguddannede arkæologer var imidlertid beskæftiget på lokalmuseerne ς 

studerende. I 2013 var der til forskellig tid ansat 73 bachelor- og kandidatstuderende samt 10 

ph.d.-stipendiater med arkæologiske arbejdsopgaver på de 30 museer. 

 

Og samles alle 393 magistre, som er registreret i den lilla søjle i figur 1, og 83 studerende 

med disse arbejdsopgaver i én gruppe, talte vi 476 personer. Det er dette tal, som optræder i 

den røde søjle. Den olivengrønne søjle viser, hvor mange af de 476 personer, som deltog i 

undersøgelsen ς og når de to grupper af studerende inddrages, ligger svarprocenten på 58. 

 

Figuren illustrerer også, at arkæologi er en uddannelse, som især søges af kvinder. 57 % var 

kvinder, og 43 % var mænd, når vi lægger undersøgelsens svar til grund. Vi vurderer, at 

denne fordeling ville have været nogenlunde den samme, såfremt alle 393 fast- og projekt-

ansatte arkæologer havde deltaget i undersøgelsen. I hvert af årene 2000-13 fuldførte ifølge 

Danmarks Statistik gennemsnitligt 30 kvinder (61 %) og 19 mænd (39%) uanset national 

oprindelse og herkomst årligt kandidateksamen i et arkæologisk fag. 

 

Kandidatproduktionen i de arkæologiske fag er forholdsvis høj ς i alt 685 i den nævnte 

årrække. En del blev ansat på lokalmuseerne, andre på Nationalmuseet; atter andre var 

arbejdsløse i kortere eller længere tid. En mindre del blev beskæftiget uden for det 

traditionelle arkæologiske arbejdsmarked, bl.a. på uddannelsesinstitutioner og på bogforlag. 

 

 

Figur 2 De 30 museers og undersøgelsens arkæologer og studerende fordelt på køn 

 
Kilde: Arkæologundersøgelsen maj-september 2014 
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Fordelingen af de to køn i figur 2 afspejler, at de arkæologiske fag på universiteterne især 

tiltrækker kvinder. Men hvordan nu med aldersfordelingen blandt de 277 arkæologer og 

arkæologistuderende? 

 

Undersøgelsen viser her, at langt den største gruppe var de 30-39årige med i alt 52 %, mens 

de 40-49årige tegnede sig for 22 % og de 20-29årige for 14 %. De to grupper, der omfatter 

arkæologer i alderen fra 50 år og derover, tæller med 12 %. 

 

Hovedparten af de 20-29årige var arkæologistuderende ς 75 %. 

 

Jævnfører vi med tal fra Danmarks Statistik, der angår den del af den samlede, danske 

arbejdsstyrke, som har en lang, videregående humanistisk og teologisk uddannelse bag sig, 

var arkæologerne yngre end denne del ς f.eks. lå gruppen af 30-39årige her på 38 % og 

gruppen af 40-49årige i 2013 på 24 %. 

 

Billedet ændrer sig ikke væsentligt, når tallene for de to køn holdes adskilt. 

 

Når vi derimod skelner mellem fastansatte og projektansatte arkæologer, viser det sig, at de 

30-39årige i den sidstnævnte gruppe ς som det kan forventes ς udgjorde langt størstedelen. 

Vi beskæftiger os hermed ved figur 8 nedenfor på side 27. 

 

Figur 3 Undersøgelsens arkæologer og arkæologistuderende fordelt på aldersgrupper 

 
Kilde: Arkæologundersøgelsen maj-september 2014 
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Og hvorledes med fordelingen på uddannelsesniveau? 

 

Ikke overraskende tegnede cand.mag.erne sig for en ganske høj andel ς hele 57 % af det 

samlede antal på 251 arkæologer i undersøgelsen havde denne akademiske grad, fulgt af 

mag.art.erne med 18 % og cand.phil.erne med 8 %. Deltagerne i undersøgelsen med en 

ph.d.-grad repræsenterede 6 % og bachelorerne 8 %. 

 

De bachelor- og kandidatstuderende udgjorde 9 %, mens de ph.d.-studerende var 

repræsenteret med 1 %, når det fulde antal besvarelser på 277 lægges til grund, 

 

Begge de to studentergrupper og de ph.d.-studerende er underrepræsenteret i 

undersøgelsen ς de to førstnævnte grupper udgjorde tilsammen 24, den sidstnævnte blot to 

personer. Det samlede antal bachelor- og kandidatstuderende med arkæologi som 

arbejdsområde lå i 2013 på gennemsnitligt 73, antallet af ph.d.-studerende på gennemsnitligt 

10; svarprocenten var altså henholdsvis 33 og 20. 

 

 

Der er grund til at hæfte sig ved, at antallet af ph.d.-stipendiater med arkæologi som fag ikke 

var højere. Og i 2013 var der blot ansat 15 arkæologer med en ph.d.-grad på de 30 museer. 

 

 

Figur 4 Undersøgelsens arkæologer og arkæologistuderende fordelt på uddannelsesniveau 

 
Kilde: Arkæologundersøgelsen maj-september 2014 
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Vi bemærkede ovenfor ved figur 3 på side 22 ovenfor, at arkæologerne samlet set udgjorde 

en forholdsvis ung population. Denne karakteristik kommer også til udtryk, når vi kikker på, 

hvornår vi har taget den seneste, akademiske eksamen. Fordelingen på tiår viser vi i figur 5. 

 

I figuren optræder 255 arkæologer; yderligere 15 blandt deltagerne i undersøgelsen afslutte-

de deres eksamen i første halvdel af 2014, men var altså studerende i året 2013. Knap to 

tredjedele af disse tidligere studerende var kvinder. 

 

Tre fjerdedele aflagde eksamen i tiåret 2004-13, tiåret 1993-2003 var repræsenteret med 18 % 

og de to forudgående perioder med tilsammen 8 %.  

 

 

Tal fra Danmarks Statistik fortæller os, at 75 kandidatstuderende tog deres eksamen i arkæ-

ologi i 2013. Vi kan ikke sikkert afgøre, hvor mange af disse 75 arkæologer, der kan genfindes 

i undersøgelsen ς vi har ikke spurgt om ansættelsestidspunktet. Lægger vi imidlertid de indi-

viduelle svar vedrørende tidspunktet for den afsluttende eksamen til grund, synes der i året 

2013 at være ansat 29 nyuddannede arkæologer på de 30 museer, oftest i tidsbegrænsede 

stillinger. I afsnittet Fuldførte kandidatuddannelser, beskæftigelse og ledighed nedenfor side 

64ff. har vi ud fra data fra Danmarks Statistik og Magistrenes A-Kasse bl.a. for en kortere 

periode undersøgt, hvor arkæologer blev ansat, og hvor mange der var ledighedsberørt. 

 

 

Figur 5 Undersøgelsens arkæologer fordelt efter tidspunktet for den seneste eksamen 

Kilde: Arkæologundersøgelsen maj-september 2014 
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bňǊ Ǿƛ ŀƴǾŜƴŘŜǊ ƻǊŘŜǘ έŀǊƪŋƻƭƻƎŜǊέΣ ǎƪƧǳƭŜǊ Ǿƛ, hvilke fag der er tale om. I figuren nedenfor 

fortæller vi, hvorledes det i 2013 forholdt sig hermed. 

 

Alle 277 arkæologer har svaret på spørgsmålet om, i hvilket arkæologisk fag de havde taget 

eksamen eller var under uddannelse i; spørgsmålet var udformet således, at det alene 

vedrørte den senest aflagte eksamen. 

 

Det overrasker os ikke, at der var 65 % af arkæologerne, der havde uddannet sig i forhistorisk 

arkæologi, hvis studiemæssige tyngdepunkt ligger i Norden og Nordeuropa i tiden fra 

jægerstenalderen til og med vikingetid; uddannelsen tilbydes ved både Københavns 

Universitet og Aarhus Universitet. 

 

Middelalderarkæologi var der 21 %, som henviste til. Faget blev oprettet i 1971 ved Aarhus 

Universitet og er altså relativt ungt sammenholdt med forhistorisk arkæologi, hvis historie på 

Københavns Universitet rækker tilbage til 1930. 

 

Marinarkæologi som fag er ganske nyt ς det blev oprettet i 2006 ved Syddansk Universitet. 

Som klassisk arkæologi er det her repræsenteret med 3 %. Fag som navnlig historie, men 

ƻƎǎň ŜǘƴƻƭƻƎƛ ƻƎ ŀƴǘǊƻǇƻƭƻƎƛ ƎŜƳƳŜǊ ǎƛƎ ƛ ƪŀǘŜƎƻǊƛŜƴ έ!ƴŘŜƴ ǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜǎǊŜǘƴƛƴƎέ ƳŜŘ у ҈Φ 

 

 

Figur 6 Undersøgelsens arkæologer fordelt på studieretninger 
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Nogle arkæologer var fastansatte, andre var projektansatte i kortere eller længere tid. 

 

Vi kikkede overordnet på forholdet mellem de to grupper allerede i figur 1 ovenfor side 20. I 

figur 7 koncentrerer vi os om de fastansatte arkæologer. 

 

Her er situationen, at ud af de i alt 135 fastansatte arkæologer var 44 % mellem 30 og 39 år, 

mens gruppen af 40-49årige med 33 % var den næststørste. De 50-59årige udgjorde blot 16 

%, de 60årige 4 % og de 20-29årige 2 %. 

 

Som vi havde forventet det, var aldersfordelingen ret så forskellig fra den, som gjaldt for alle 

de 251 færdiguddannede arkæologer i figur 3 ovenfor side 22; blandt de fastansatte arkæolo-

ger var aldersgrupperne 30-39 år og 40-49 år langt mere jævnbyrdige, mens antallet af 50-

59årige var næsten uforandret. Og det var kun ganske få, der blev fastansat som 20-29årige. 

 

 

Vi vurderer, at den aldersmæssige sammensætning ς også i forholdet mellem kønnene ς var 

nogenlunde i overensstemmelse med, hvad der kunne forventes; vi hæfter os dog ved, at de 

30-39årige udgjorde en så forholdsvis stor gruppe, de 50-59årige og de 60+årige så små 

grupper. I afsnittet om undersøgelsens metode nedenfor side 59ff. diskuterer vi, hvilke 

årsager der kan være hertil. I figur 8 undersøger vi, hvorledes aldersfordelingen så ud, når det 

drejede sig om projektarkæologerne. 

 

 

Figur 7 Undersøgelsens fastansatte arkæologer fordelt på køn og aldersgrupper 
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I figur 1 viste vi, at gruppen af projektansatte arkæologer var ganske stor ς det er nu vores 

ærinde at illustrere, hvorledes det forholder sig med køns- og aldersfordelingen. 

 

Gruppen af 20-29årige repræsenterede 13 % af de 100 arkæologer, der har svaret på 

spørgsmålet, mens gruppen af 30-39årige tegnede sig for 69 %; de 40-49årige udgjorde 13 %, 

de 50-59årige 2 %, de 60årige og derover 3%.  

 

Sammenholder vi disse tal med tallene i figur 7, er der betydningsfulde forskelle. Den yngste 

gruppe er i figur 8 en del større, end det var tilfældet med de fastansatte arkæologer, mens 

projektarkæologerne i alderen fra 40 år og derover var langt færre. Hvor de 20-39årige 

fastansatte arkæologer tilsammen kunne henvise til en andel på 46 %, udgjorde andelen 

blandt de projektarkæologerne 82 %. De øvrige aldersgruppers andele i forhold til 

ansættelsesformerne var altså henholdsvis 53 % og 18 %. 18 arkæologer i alderen fra 40 år og 

derover var ikke noget højt tal ς men nogle af dem kan have vanskeligt ved at få fast arbejde. 

 

Det kan opfattes som positivt, at gruppen af projektarkæologer i alderen fra 40 år og derover 

var markant mindre end gruppen i alderen 20-39 år. Kommentarer fra projektarkæologerne 

til flere at vores spørgsmål giver imidlertid indtryk af, at det var svært at finde fodfæste på 

det traditionelle arkæologiske arbejdsmarked, også selv om de hørte til blandt de to yngste 

aldersgrupper. I afsnittet om Fuldførte kandidatuddannelser, beskæftigelse og ledighed 

nedenfor side 64ff. har vi undersøgt, hvorledes det forholder sig hermed. 

 

 

Figur 8 Undersøgelsens projektarkæologer fordelt på køn og aldersgrupper 
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2 HVAD ARBEJDER ARKÆOLOGER MED? 
 

 

Arkæologer er beskæftiget med udgravninger og de arbejdsprocesser, der følger efter, når 

fundene skal renses, registreres, indberettes til Kulturstyrelsens centrale register over fund 

og fortidsminder og magasineres. I arbejdsopgaverne indgår ofte også udarbejdelsen af 

fundberetninger, formidling og administration. Arkæologer forsker også, men langtfra alle er 

involveret i denne aktivitet. 

 

Arkæologerne er blevet spurgt om, hvilke af de forskellige arbejdsopgaver blandt de syv, som 

spørgeskemaet opregnede, de hver især var engageret i. 

 

Figur 9 viser, hvor mange arbejdsopgaver de 262 personer, som figuren omfatter, hver især 

havde, fordelt på 127 fastansatte arkæologer, 100 projektarkæologer og 23 studerende samt 

nogle få arkæologer i andre ansættelsesformer. Det typiske antal opgaver viste sig at være 

seks med knap en femtedel af de 262 personer, mens en enkelt opgave blot tegnede sig for 

11 %. Mere bemærkelsesværdig er fordelingen mellem de tre grupper hver for sig, hvor der 

er markante forskelle. De fastansatte arkæologer havde typisk flere forskellige opgaver end 

projektarkæologerne, de studerende færrest ς halvdelen af de fastansatte arkæologer 

bestred seks eller syv opgaver, mens 43 % af projektarkæologerne havde tre eller fire, de 

studerende to eller tre. 

 

 

Figur 9 Undersøgelsens arkæologer fordelt på antal arbejdsopgaver og ansættelsesformer 
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I figur 10 retter vi opmærksomheden mod de fastansatte arkæologer. 

 

For at gøre figuren lettere at overskue, har vi udeladt de tilfælde, hvor der blot var tale om 

én arbejdsopgave ς det drejer sig om seks personer. Men samtidig har vi tilføjet data om, 

hvorledes de fem aldersgrupper, som vi har anvendt flere gange ovenfor, var fordelt på 

antallet af opgaver. Hensigten hermed er at undersøge, om der i forhold til aldersgrupperne 

kan ses en tendens til specialisering ς jo højere alder, desto færre opgaver. 

 

Som fastansat arkæolog har man typisk seks opgaver med en andel på 32 %, mens syv 

opgaver talte 21 % og fem opgaver 16 %, skarpt forfulgt af fire opgaver med 15 %; tre 

opgaver repræsenterede 11 %, to opgaver blot 6 %. 

 

Med hensyn til aldersgrupperne var det som forventet de 30-39årige og de 40-49årige, der 

inden for hver deres gruppe tegnede sig for de højeste procentandele, når antallet af 

opgaver udgjorde seks; hovedvægten for de 50-59årige og de 60+årige lå derimod på syv. 

 

Vi kan ikke se nogen tendens til specialisering med alderen. Da antallet af fastansatte 

arkæologer i alderen fra og med 50 år og derover er begrænset, er vores konklusion forsigtig. 

 

 

Figur 10 Undersøgelsens fastansatte arkæologer 

 fordelt på antal arbejdsopgaver og aldersgrupper 
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Ét er de fastansatte arkæologer, noget andet kan gælde projektarkæologerne. Og det er faktisk et 

anderledes billede, som viser sig, således som det fremgår af figur 11. 

 

I figuren optræder der 88 projektarkæologer ς vi har set bort fra de 12, som blot varetog én opgave 

(typisk feltarbejde), ganske som i figur 10 for de fastansatte arkæologers vedkommende. 

 

Som vi omtalte ved figur 9, lå antallet af opgaver oftest på tre eller fire ς topscoreren var fire med en 

procentandel på 26, mens tre opgaver trak 23. De arkæologer, der bestred to opgaver, udgjorde 21 

%, fem opgaver 17 % og seks opgaver 10 %. Blot tre projektarkæologer nåede op på syv opgaver. 

 

På tværs af fordelingen mellem de seks arbejdsopgaver dominerede de 30-39årige ς de udgjorde 68 

% af samtlige 88 projektarkæologer ς mens de 20-29årige og de 40-49årige tegnede sig for 

henholdsvis 13 % og 14 %. Inden for aldersgruppen 30-39 år var de fire opgaver det typiske antal 

med 25 %. 

 

Den ret betydelige forskel mellem de to arkæologgrupper i antallet af arbejdsopgaver kan bero på 

varigheden af projektarkæologernes ansættelser ς kortvarige ansættelser kan være ensbetydende 

med færre opgaver. Vi har undersøgt, om denne sammenhæng var på tale. 

 

 

Figur 11 Undersøgelsens projektarkæologer 

 fordelt på antal arbejdsopgaver og aldersgrupper 
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Figur 12 illustrerer, hvorledes antallet af arbejdsopgaver var fordelt på projektarkæologerne, 

når vi tager hensyn til varigheden af deres ansættelse ς når der blot er to projektarkæologer 

med 9-12 måneders ansættelse registreret i gruppen med syv arbejdsopgaver, mens der i 

figur 11 optræder tre, skyldes det, at en enkelt ikke har besvaret spørgsmålet om 

ansættelsesvarighed. 

 

Sammenholdes figur 12 med figur 11, falder lighederne mere i øjnene end forskellene. Det 

var fortsat de fire opgaver, som med 26 % var det typiske antal, efterfulgt af tre, derefter to, 

fem, seks og til sidst syv opgaver ς altså den samme rækkefølge som i figur 11. Når vi 

undersøger fordelingen af antal opgaver på de tre kategorier, som ansættelsesvarigheden er 

leddelt i, bemærker vi, at den største gruppe projektarkæologer med en ansættelse på 9-12 

måneder havde netop fire opgaver. Vi hæfter os dog også ved, at de fem og de seks opgaver 

repræsenterede 21 % af det samlede antal projektarkæologer, de to og de tre opgaver blot 

13 %. Der var altså en tydelig tendens til, at langvarige ansættelser førte til flere opgaver. 

 

Vores data gør det ikke muligt at afklare årsagerne til forskellene mellem de fastansatte 

arkæologer og projektarkæologerne. Men nogle af konsekvenserne kan vi godt belyse ved at 

undersøge fordelingen mellem de to arkæologgrupper på nogle få specifikke arbejdsopgaver. 

 

Figur 12 Undersøgelsens projektarkæologer 

 fordelt på antal arbejdsopgaver og ansættelsens varighed 
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Vi har valgt at se nærmere på fire af de arbejdsopgaver, der i spørgeskemaet blev omtalt som 

feltarbejde, udarbejdelsen af fundberetninger, forskning og administration. 

 

I figur 13 viser vi, hvor mange arkæologer der var, når det drejer sig om udgravningsarbejdet 

ς feltarbejdet. Og det var tydeligvis den opgave, der optog flest af arkæologerne; hele 91 % 

af de 262, som har besvaret spørgsmålet, havde været på feltarbejde i kortere eller længere 

tid i året 2013 ς typisk de 30-39årige, der tegnede sig for lidt over halvdelen af de 238, som 

var beskæftiget med opgaven. 

 

Ser vi bort fra de arkæologistuderende, nogle få arkæologer, som var ansat på anden vis, 

eller som ikke var beskæftiget i 2013 overhovedet, udgjorde de fastansatte arkæologer, 

projektarkæologerne og de ph.d.-studerende med feltarbejde som en del af deres 

opgaveportefølje i alt 238 personer ς kun 24 personer var ikke inddraget, seks fastansatte og 

18 projektarkæologer. Blandt de 238 personer var kvinderne noget underrepræsenteret i 

forhold til deres relative andel af det samlede antal arkæologer. 

 

Feltarbejdet var med ret få undtagelser allemands opgave ς også de studerendes. 

 

 

Figur 13 Undersøgelsens arkæologer 

 fordelt på arbejdsopgaven feltarbejde, køn og aldersgrupper 
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Figuren nedenfor viser, hvordan arkæologerne fordelte sig med hensyn til køn og 

aldersgrupper under ét, når der er tale om udarbejdelsen af fundberetninger, mens figurerne 

på de næste to sider vedrører først de fastansatte, dernæst de projektansatte arkæologer. 

Figur 14 omfatter data fra i alt 262 arkæologer og arkæologistuderende. 

 

Arbejdet med at skrive fundberetninger involverede 67 %, altså en andel, som var en del 

lavere, end når det gælder feltarbejdet, selv om de samme arkæologer hyppigt varetog 

begge arbejdsopgaver. De to arbejdsopgaver gik i øvrigt ofte i spænd sammen med 

fundbearbejdning, registrering og indberetning. 

 

Sammenholdes figurerne 13 og 14, er mønstrene i fordelingerne på køn og aldersgrupperne 

ikke væsensforskellige ς og det overrasker jo ikke, netop fordi de to arbejdsopgaver ofte 

hvilede på de samme personer. Kvinderne var dog i forhold til deres samlede antal svagere 

repræsenteret, når det gjaldt udarbejdelsen af fundberetninger til forskel for feltarbejde ς 49 

% af kvinderne deltog i feltarbejde, men blot 36 % i udarbejdelsen af fundberetninger. 

 

Spørgsmålet er så, om der dukker andre forskelle op, når der skelnes mellem fastansatte og 

projektansatte arkæologer. 

 

 

Figur 14 Undersøgelsens arkæologer 

 fordelt på arbejdsopgaven fundberetninger køn og aldersgrupper 
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